
گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: 
در سال گذشته بر اساس آخرین 
آمار سازمان تولیدکننده کشورهای 
تولیدکننده نفت )اوپک(، کشورهای 
بزرگ تولیدکننده ایت ماده فسیلی با 

کاهش تولید مواجه بوده‌اند.
 به گزارش »مردم سالاری«، این در 
حالیست که ایران در سه ماه اول سال جاری 
میلادی به طور متوسط ۱.۵۶ میلیون بشکه 
در روز نفت فروخته است که تقریباً تمام آن 
به چین و بالاترین سطح از سه ماهه سوم 
سال ۲۰۱۸ است و اینمیزان تولید در نوع 
خود یک رکورد به حساب می‌آید. همچنین 
روزنامه فایننشال تایمز گزارش داد، ایران 
بیش از هر زمان دیگری در ۶ سال گذشته 
نفت صادر کرده است و درآمد ایران به سالانه 
۳۵ میلیارد دلار رسیده، حتی در شرایطی 
که کشورهای غربی درباره افزایش تحریم‌ها 
در پاسخ به حمله به اسرائیل بحث می‌کنند. 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تاکتیک 
فروش نفت به سمت بازارسازی نفت تغییر 
کرد و هم اکنون نیز طبق آمار بین المللی 
به بیش از ۱.۵ میلیون بشکه در روز رسیده 
است. این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
نفتی نیز شده و طبق آخرین آمار گمرک 
ایران توانسته درآمدهای خود را به بیش از 
۳۶ میلیارد دلار در سال از طریق فروش 
نفت برساند و بیشترین رشد اقتصادی کشور 

نیز مربوط به صنعت نفت باشد.
طبق گزارش فایننشال تایمز، تهران در سه 
ماه اول سال جاری میلادی به طور متوسط 
۱.۵۶ میلیون بشکه در روز نفت فروخته 
است که تقریباً تمام آن به چین و بالاترین 
سطح از سه ماهه سوم سال ۲۰۱۸ است.
رئیس خدمات ریسک ژئوپلیتیک در گروه 
انرژی راپیدان در ایالات متحده گفته که 
ایرانی‌ها هنر دور زدن تحریم‌ها را به دست 

آورده‌اند.
کاهش تولید جهانی نفت 

تولید نفت خام جهان در ماه فوریه که 
کاهش شدید تولید عربستان سعودی و 
عراق تا حدودی با افزایش تولید بزرگ 
آمریکا جبران شد، ۱.۲ میلیون بشکه در 
روز نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
کاهش یافت.داده‌های »سازمان ابتکار داده 
مشترک« )JODI( نشان داد تولید جهانی 
نفت خام در فوریه در مقایسه با ژانویه سال 
۲۰۲۴، به میزان ۴۷۳ هزار بشکه در روز 
افزایش یافت زیرا تولید نفت آمریکا پس از 
تعطیلی‌های مربوط به شرایط جوی نامساعد 

در ژانویه، بهبود یافت.
این داده‌ها نشان داد تولید نفت عربستان 
سعودی در فوریه امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، به میزان ۱.۴ میلیون 
بشکه در روز کاهش یافت. این کشور از 
ژوئیه سال ۲۰۲۳، کاهش داوطلبانه یک 

میلیون بشکه در روز را برای کمک به 
تلاش‌های گروه اوپک پلاس برای تثبیت 
بازار نفت، اجرا کرده است. تولید نفت 
عربستان سعودی در فوریه بر مبنای 
ماهانه، ۵۵ هزار بشکه در روز افزایش یافت 
و به ۹.۰۱ میلیون بشکه در روز رسید که 
بالاترین میزان در هفت ماه گذشته بود.
سعودی‌ها متعهد شده‌اند که تولید نفت 
خود را تا پایان ژوئن سال ۲۰۲۴، در حدود 

۹ میلیون بشکه در روز نگه دارند.
 این کشور تاکنون، به تعهد خود عمل 
کرده و بالاتر از سهمیه تعیین شده خود 
در توافق اوپک پلاس، نفت تولید نکرده 
است. در این بین، آمار JODI نشان داد 
صادرات نفت عربستان سعودی در فوریه، 
۲۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با ژانویه 
افزایش یافت و به ۶.۳۲ میلیون بشکه در 
روز رسید که بالاترین میزان صادرات این 
کشور در سه ماهه اخیر بود. طبق داده‌های 
JODI که آمار گزارش شده خود را از تک 
به تک کشورهای تولیدکننده جمع‌آوری 
می‌کند، کاهش تولید بزرگ دیگر مربوط 
به عراق بود که تولیدش، ۳۴۷ هزار بشکه 
در روز کاهش یافت.کاهش شدید تولید در 
عربستان سعودی و عراق که دو تولیدکننده 
بزرگ اوپک هستند، تا حدودی با افزایش  
تولید نفت آمریکا که ۷۴۴ هزار بشکه در روز 
در فوریه نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

رشد کرد، جبران شد.
افزایش تقاضای جهانی برای نفت 

داده‌های JODI همچنین نشان داد 
تقاضای جهانی برای نفت در فوریه نسبت به 
ژانویه، ۱.۲ میلیون بشکه در روز رشد کرد 
و به بالاترین حد فصلی پنج ساله رسید که 
تحت تاثیر تقاضای فصلی بالا برای بنزین 
و تقاضای بالا برای نفت در هند بود.تقاضا 
برای نفت در ۳۸ کشوری که داده‌ها را به 
JODI گزارش می‌دهند، در فوریه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به 
میزان ۱.۱ میلیون بشکه در روز افزایش 
یافت.رشد ماهانه تقاضا برای نفت، عمدتا 
ناشی از تقاضای بالاتر برای بنزین و سوخت 
جت بود؛ به طوری که تقاضا برای بنزین 
به بالاترین حد فصلی پنج ساله خود رسید. 
تقاضا برای سوخت جت در فوریه، ۳۰۰ هزار 
بشکه در روز نسبت به مدت مشابه سال قبل 

افزایش یافت.
داده‌های گردآوری‌شده توسط JODI نشان 
داد یکی از محرک‌های اصلی افزایش تقاضا 
برای نفت، تقاضای هند بود که در فوریه، 
به بالاترین حد خود رسید و همزمان، 
صادرات محصولات این کشور به بالاترین 
سطح فصلی افزایش یافت. از سوی دیگر، 
چین شاهد کاهش تقاضا برای نفت و کاهش 
فعالیت پالایشگاهی در فوریه بود که زمان 
برگزاری تعطیلات سال نو چینی بود.اوپک 
انتظار دارد تقاضا برای سوخت در تابستان 
قوی باشد که از رشد مصرف نفت در سال 

۲۰۲۴ حمایت خواهد کرد. 
انتظار می‌رود تقاضای جهانی بالایی برای 
نفت در تابستان باشد زیرا مصرف سوخت 
حمل و نقل در سراسر جهان و در مناطق 
مختلف با افزایش سفرهای تابستانی و 
تعطیات افزایش می‌یابد. اوپک هفته 
گذشته اعلام کرد چشم انداز قوی تقاضا 
برای نفت را در ماههای تابستان می‌بیند.

اوپک همچنان میزان رشد تقاضای جهانی 
برای نفت را به میزان ۲.۲ میلیون بشکه در 
روز در سال ۲۰۲۴ و ۱.۸ میلیون بشکه در 
روز در سال ۲۰۲۵، پیش بینی کرده است.بر 
اساس گزارش اویل پرایس، در مقابل، آژانس 
بین‌المللی انرژی )IEA( در جدیدترین 
گزارش ماهانه خود، پیش‌بینی رشد تقاضای 
جهانی در سال ۲۰۲۴ را به میزان ۱۰۰ هزار 
بشکه در روز کاهش داد و ۱.۲ میلیون بشکه 
در روز برآورد کرد که بسیار کمتر از ارزیابی 

اوپک است.

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق 
ضمن تشریح موانع توسعه تجارت دو 
به  ایران  پارسال صادرات  کشور گفت: 
بدون احتساب گاز ۱۳ درصد  عراق 
افزایش یافت که پیش‌بینی می‌شود این 

رقم امسال به ۱۵ درصد برسد. 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که صدور کالا 
به کشورهای همسایه در تجارت خارجی 
هر کشوری از جایگاه ویژه‌ای برخوردار 
است، چرا که از یک سو با کاهش فاصله 
جغرافیایی و هزینه‌های تجاری کاهش 
می‌یابد و از سوی دیگر افزایش مبادلات 
تجاری و اقتصادی به معنای گره خوردن 
سایر تعاملات شامل تعاملات سیاسی و 

حتی امنیتی بوده و اهمیت بالایی دارد.
با توجه به اینکه کشور عراق به دلیل 
داشتن طولانی‌ترین مرز مشترک خشکی 
با جمهوری اسامی‌ایران به عنوان بهترین 
فرصت اقتصادی کشورمان در میان 
کشورهای همسایه مطرح است و افزون بر 
این دارای قرابت نزدیک و مشترک فرهنگی، 

دینی و اجتماعی است و در شرایط 
تحریمی‌کشور و موقعیت راهبردی منطقه 
بهترین گزینه برای توسعه روابط تجارت 
خارجی دوجانبه است، در مطلب پیش رو 
در گفت و گویی با فرزاد پیلتن مشاور معاون 
وزیر و نماینده ویژه سازمان توسعه تجارت 
ایران در عراق به وضعیت روابط تجاری ایران 
و عراق و موانع و راهکارهای توسعه تجارت 

بین دو کشور پرداخته‌ایم.
فرزاد پیلتن در گفت و گو با مهر اظهار 
کرد: صادرات ایران به جهان در سال ۱۴۰۲ 
حدود ۴۹.۴ میلیارد دلار بوده که نسبت 
به سال ۱۴۰۱ حدود ۸.۹ درصد کاهش را 

نشان می‌دهد. 
عراق با ۹.۲ میلیارد دلار و ۱۸.۷ درصد از 
سهم صادرات کشور پس از چین )۱۳.۹ 
میلیارد دلار( دومین مقصد کالاهای 
صادراتی ایران بوده است. امارات )۶.۶ 
میلیارد دلار(، ترکیه )۴.۲ میلیارد دلار( و 
هند )۲.۲ میلیارد دلار( نیز در رتبه‌های بعد 

از عراق قرار داشته‌اند.

بی‌توجهی دولت‌ها به بازار عراق
پیلتن در ادامه در خصوص اصلی‌ترین 
موانع توسعه تجارت با عراق، اظهار کرد: 
موانع توسعه تجارت با عراق را می‌توان به 
طور کلی در دو سطح دولتی و خصوصی 
برشمرد.مدیرکل سابق دفتر عربی آفریقایی 
سازمان توسعه تجارت ایران گفت: در سطح 
دولتی، با وجود راهبرد کلی و کلان دولت و 
نظام برای توسعه مناسبات اقتصادی با عراق 
و فراهم شدن شرایط بسیار مناسب سیاسی 
و امنیتی برای گسترش این مناسبات، 
بسیاری از دستگاه‌های دست‌اندرکار به 
اهمیت بازار عراق و یا برنامه‌ریزی و تلاش 
برای ایجاد زیرساخت‌های مناسب توسعه 
روابط تجاری با این کشور و استفاده از 
فرصت‌های اقتصادی در این کشور اهتمام 

و توجه لازم را نشان نمی‌دهند.
به گفته وی، هرچند سازمان توسعه 
تجارت ایران، وزارت امورخارجه و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی به عنوان نهادهای 
مستقیم و مرتبط با تجارت با عراق و 
مسئول کمیسیون مشترک دو کشور 
پیگیری‌هایزیادی در این خصوص می‌کنند، 
اما واقعیت این است که مشکلاتی در 
حوزه‌های گمرکی، پایانه‌های مرزی، حمل 
و نقل، استاندارد، بانکی، تضامین صادراتی، 
رسیدگی به اختلافات تجاری و... وجود 
دارد که مانع توسعه مبادلات تجاری دو 

کشور است.
نماینده ویژه تجاری ایران در امور عراق ادامه 
داد: همچنین برنامه‌ریزی مناسب و مطلوب 
و مورد انتظار در میان نهادهای ذیربط برای 
بهره برداری مناسب از فرصت‌های اقتصادی 
و تجاری عراق از جمله سرمایه گذاری در 

حوزه‌های پرمنفعتی مانند صنایع بانکی و 
بیمه‌ای، پروژه‌های زیرساختی و صنعتی 
و یا حتی تسهیل ورود سرمایه گذاران و 
گردشگران از عراق برای تولید مشترک در 
ایران و یا ارائه خدمات گردشگری و افزایش 

درآمدهای ارزی شکل نگرفته است.
نماینده ویژه تجاری ایران در عراق اضافه 
کرد: در سطح بخش خصوصی نیز می‌توان 
به عدم برنامه‌ریزی تشکل‌های خصوصی 
مرتبط جهت بهره برداری از فرصت‌های 
توسعه روابط تجاری با عراق و همچنین عدم 
تلاش و برنامه‌ریزی در زمینه فرهنگ سازی 
و آموزش اعضای خود و یا انجام مطالعات 
تخصصی بازار و اطلاع‌رسانی و تبادل 
هیأت‌های تجاری و حضور فعال و حرفه‌ای 
در رویدادهای تجاری مانند نمایشگاه‌های 
عراق… از یک سو و همچنین عدم رعایت 
اصول حرفه‌ای بازاریابی و تجاری و اخلاق 
تجاری توسط بنگاه‌ها و تجار دو طرف از 
سوی دیگر؛ از دیگر مشکلات و موانع توسعه 

روابط تجاری ایران و عراق است‌.
فقدان حمل مستقیم کالا بین ایران و عراق

نماینده ویژه سازمان توسعه تجارت ایران در 
عراق در خصوص مشکلات سیستم حمل 
و نقل در تجارت با عراق اظهار کرد: یکی 
از مهمترین مشکلات حمل و نقل تجارت 
با عراق، فقدان حمل مستقیم کالا میان 
دو کشور است که موجب شده کالاهای 
صادراتی به عراق در پایانه‌های مرزی تخلیه 

و مجدداً بارگیری شود.
به گفته پیلتن، این موضوع باعث افزایش 
هزینه‌ها و همچنین اتلاف وقت و کاهش 
کیفیت کالاها و خسارت به بسته بندی 
محصولات صادراتی کشور به عراق می‌شود.

روزنامه فایننشال تایمز گزارش داد 

دور زدن تحریم با زدن رکورد ۶ ساله فروش نفت

قزاقستان به‌دنبال ساخت خط لوله نفتافزایش ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌با اشاره به روند پرشتاب توسعه صنعت 
پتروشیمی‌ایران، گفت: ظرفیت تولید این صنعت تا پایان امسال بیش از ۱۰۰ 

میلیون تن خواهد شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، مرتضی شاه میرزایی مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی‌)۲۸ فروردین‌ماه( در کنگره ملی نفت و گاز آسیا - اروپا، گفت: ایران با دارا 
بودن ذخایر غنی نفت و گاز، جایگاه ویژه و برجسته‌ای از زمان‌های بسیار دور در نقشه 

انرژی جهان داشته است.
وی، ایران را لنگرگاه ثبات و امنیت در منطقه خواند و گفت: کشور ما به دلیل دارا 
بودن سواحل طولانی در خلیج فارس تا دریای عمان و اقیانوس هند به‌عنوان شاهراه 
عبور و حمل‌ونقل نفت، میعانات گازی، گاز مایع، محصولات مختلف پتروشیمی ‌و دیگر 
محصولات به شمار می‌رود و نقش مهمی‌را ایفا می‌کند.معاون وزیر نفت ادامه داد: صنعت 
پتروشیمی‌ایران در زمینه ارائه خدمات فنی و مهندسی به‌عنوان یکی از بازیگران مهم 
در دنیا مطرح و آماده همکاری در زمینه تولید و فروش کالاها و تجهیزات به شرکت‌ها و 

مشتریان همسو در سراسر جهان است.
شاه میرزایی با اشاره به روند پرشتاب توسعه صنعت پتروشیمی‌ایران، یادآور شد: ظرفیت 
تولید این صنعت در سال )۱۴۰۲( از مرز ۹۵ میلیون تن عبور کرد و این ظرفیت تا 
پایان امسال بیش از ۱۰۰ میلیون تن خواهد شد.وی با اشاره به تنوع سبد محصولات 
پتروشیمی‌ایران با بیش از ۵۵۰ )گرید( مختلف تصریح کرد: صنعت پتروشیمی‌ایران 
همکاری و سرمایه‌گذاری‌های مطلوبی با کشورهای همسو از جمله روسیه و کشورهای 
حوزه آسیای ‌میانه در قطب‌های توسعه‌ای به‌ویژه در مناطق ماهشهر، چابهار و جاسک 
دارد.این مقام مسئول عنوان کرد: ایران در تولید دانش‌فنی محصولات آمونیاک، اوره، 
الفین، تبدیل گاز به متانول، اتان، اتیلن و سایر فرآیندها به خودکفایی کامل رسیده است.

قزاقستان ساخت یک خط لوله نفت در دریای خزر را بررسی خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری روسی اینترفکس روز پنجشنبه به نقل از وزارت انرژی 
قزاقستان، گزارش کرد که این تولیدکننده عضو اوپک پلاس، در حال بررسی ساخت یک 
خط لوله نفتی دیگر از آتیراو به کوریک، در میان مدت است.طبق گزارش اینترفاکس، 
وزارت انرژی قزاقستان افزود: امکان احداث خط لوله نفت از کف دریای خزر هم بررسی 

خواهد شد.
وزارت انرژی قزاقستان اعلام کرد: قزاقستان همچنین می‌تواند ارسال محموله‌های نفتی 
از دریای خزر را برای مطابقت با ظرفیت بندر آکتائو، افزایش دهد.قزاقستان صادرات نفت 
خام خود را در سال گذشته افزایش داده است و انتظار دارد در سال ۲۰۲۴ هم به افزایش 
صادرات خود ادامه دهد.بخش عمده صادرات نفت خام قزاقستان در حال حاضر توسط 

شبکه کنسرسیوم خط لوله خزر )CPC( انجام می‌شود. 
خط لوله CPC از سواحل خزر در شمال غربی قزاقستان تا بندر نووروسیسک در سواحل 
دریای سیاه روسیه امتداد دارد و ۸۰ درصد از صادرات نفت خام قزاقستان را منتقل 
می‌کند.قزاقستان از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، بالاتر از سهمیه تولید نفت خود 
تحت توافق اوپک پلاس، نفت تولید کرده است. این کشور بارها گفته که متعهد به رعایت 

و جبران مازاد تولید قبلی است.
وزارت انرژی قزاقستان ابتدای هفته جاری اعلام کرد: قزاقستان در مارس، ۱۳۱ هزار 
بشکه در روز بالاتر از سهمیه اوپک پلاس خود، نفت تولید کرده است.بر اساس گزارش 
اویل پرایس، کمیته نظارت مشترک وزیران اوپک پلاس که بر تحولات بازار نفت و 
کاهش تولید این گروه نظارت می‌کند، در نشستی که اوایل ماه میلادی جاری داشت، 
هیچ تغییری را در سیاست تولید توصیه نکرد اما خاطرنشان کرد رعایت سهمیه تولید، 

باید بهبود یابد.

عراق؛ شریک تجاری همیشگی ایران

 پیش‌بینی رشد ۱۵ درصدی صادرات ایران به عراق

ثبت بالاترین میزان تاریخ تولید فولاد ایران 
عملکرد فولادی‌ها در یک سال گذشته نشان می‌دهد که تولید فولاد کشور 
در مجموع یکساله ۱۴۰۲، از ۳۲ میلیون تن فراتر رفته که بالاترین میزان در 
تاریخ تولید فولاد کشور است؛ اما بیشترین رشد تولید نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، به بیلت‌وبلوم با میزان رشد ۹.۲ درصدی است. طبق آمار انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران در مجموع یکسال گذشته، بیشترین رشد تولید را 
بیلت‌وبلوم در زیرمجموعه فولاد میانی به میزان ۹.۲ درصد داشته است که از 
۱۸ میلیون و ۷۴۳ هزار تن در ۱۲ ماهه ۱۴۰۱ به ۲۰ میلیون و ۴۶۸ هزار 
تن در ساال ۱۴۰۲ رسیده است.اما به سبب افت ۰.۴ درصدی تولید اسلب در 
همین زیر مجموعه )فولاد میانی( از ۱۱ میلیون و ۶۹۰ هزار تن به ۱۱ میلیون 
و ۶۴۰ هزار تن، مجموع رشد تولید فولاد میانی را به ۵.۵ درصد ثبت کرده 
است.مجموع تولید فولاد میانی کشور در ۱۲ ماهه سال گذشته ۳۲ میلیون و 
۱۰۸ هزار تن ثبت شده که نسبت به ۳۰ میلیون و ۴۳۳ هزار تن تولیدی در 
مجموع سال ۱۴۰۱ همانطور که اشاره شد، ۵.۵ درصد رشد داشته است.پس 
از آن، تولید آهن اسفنجی بیشترین رشد تولید را نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته )۱۴۰۱( داشته است؛ طی این مدت بالغ بر ۳۳ میلیون و ۳۹۶ هزار تن 
آهن اسفنجی تولید شده که نسبت به ۳۱ میلیون و ۷۳۰ هزار تن تولیدی در 
مدت مدت مشابه سال ۱۴۰۱ رشد ۵.۳ درصدی را ثبت کرده است.از ابتدای 
سال گذشته تا پایان اسفند ماه، ۵۶ میلیون و ۷۳۸ هزار تن گندله سنگ‌آهن 
تولید شده )۳۵۳۹ تن آن تولیدی اسفند ماه( که حدود ۲۲۳۸ هزار تن بیش 
از میزان تولید آن در مجموع ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ )۵۴ میلیون و ۵۰۰  هزار 
تن( است و رشد ۴.۱ درصدی را نشان می‌دهد. ظرف یکساله ۱۴۰۲، در 
مجموع قریب به ۹ میلیون و ۱۰۰ هزار تن مقاطع تخت فولادی تولید شده 
که تفاوت چندانی با میزان تولید این مقاطع در مدت مشابه سال گذشته ) ۹ 
میلیون و ۶۲ هزار تن( نداشته و تنها ۰.۳ درصد بیشتر شده است.طبق آمار 
میزان تولید محصولات فولادی در ۱۲ ماهه سال گذشته، ۰.۰۵ درصد کمتر از 
میزان تولید آن در سال ۱۴۰۱ است. از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان اسفند ماه 
حدود ۲۱ میلیون و ۵۹۴ هزار تن محصولات فولادی در کشور تولید شده بود 
که این رقم در سال ۱۴۰۲، حدود ۲۱ میلیون و ۵۸۵ هزار تن ثبت شده است.

همچنین در سال ۱۴۰۲ تولید مقاطع طویل فولادی نسبت به مدت مشابه 
سال  ۱۴۰۱، کاهش ۰.۳ درصدی داشته‌ است؛ بر این اساس کاهش تولید در 
مقاطع طویل فولادی و محصولات فولادی، زیر یک درصد است که چندان 
قابل توجه نیست.تولید مقاطع طویل فولادی ۱۲ میلیون و ۴۹۳ هزار تن در 
مجموع ۱سال ۱۴۰۲ ثبت شده است؛ این درحالیست که در سال ۱۴۰۱، ۱۲ 

میلیون و ۵۳۲ هزار تن مقاطع طویل فولادی در کشور به تولید رسیده بود.

صنعت 

10 هزار خودرو برقی در راه ایران

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صنعت معدن تجارت از واردات ۸ تا ۱۰ 
هزار خودروی برقی به کشور طی ۳ ماه آینده خبر داد.حسن کریمی‌سنجری 
مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صنعت معدن تجارت در مصاحبه با رادیو 
گفت: در حال حاضر ۲۵۰۰ خودرو و تاکسی برقی از گمرک ترخیص شده 
که در سه ماه آینده ۸ تا ۱۰ هزار خودروهای برقی که بخشی از آن‌ها در 
حال حمل و ترخیص است در معرض واگذاری قرار می‌گیرد.ایسنا در خبری 
نوشت:وی گفت: مجموع خودروهای سواری که تا سه ماه آینده به بازار عرضه 
می‌شود بین ۸ تا ۱۰ هزار خودرو است که به دنبال ایجاد شرایط تحویل آن به 
ناوگان عمومی‌هستیم. کریمی‌سنجری تصریح کرد: خودروی برقی نسبت به 
خودروی بنزینی حدود سالانه ۸ تا ۱۰ هزار لیتر بنزین صرفه جویی می‌کند، 
زیرا برق را می‌توان از منابع تجدید پذیر به دست آورد، ولی نمی‌توان بنزین را 
از منابع دیگر تامین کرد. وی اظهار کرد: اگر قرار باشد با سوخت‌های فسیلی 
برق تولید کنیم می‌توانیم منشا آلودگی را به خارج از شهرها ببریم و دیگر 
تاکسی‌ها در شهر تولید آلودگی نمی‌کنند.مدیر طرح خودروهای برقی وزارت 
صنعت معدن تجارت بیان کرد: در اینجا باید به رانندگان تاکسی یارانه و کمک 
ارایه کنیم و بخشی از سودی که دولت ناشی از صرفه جویی به دست می‌آید 
را به شکل بلاعوض به رانندگان تاکسی بدهد.وی گفت: وزارت صمت همیشه 
به دنبال فرهنگسازی و نهادینه کردن این امر است، ولی وقتی ناوگان حمل و 
نقل عمومی‌را به خودروی برقی مجهز کنیم نیازمند توسعه ایستگاه‌های شارژ 
هستیم. اگر شرایط شارژ فراهم باشد مردم ما علاقه‌مند هستند که خودروی 
برقی سوار شوند. عده‌ای از مردم علاقه دارند خودروی وارداتی بخرند، ولی 
می‌توانیم اینکار را با خودروی برقی انجام دهیم. بخش مهمی‌از خودروی 
برقی باید تامین کننده حمل و نقل عمومی‌باشد و بخشی از آن باید به مردم 

اختصاص یابد.

روند ادامه‌دار کاهش قیمت سکه

بررسی آخرین معاملات در بازار سکه و طلا نشان می‌دهد علیرغم افزایش ٣۶ 
دلاری قیمت اونس جهانی طلا، روند کاهشی قیمت‌ سکه و طلا در بازارهای 
داخلی همچنان ادامه پیدا کرده و با کاهش قیمت نسبت به ابتدای هفته، به 
پایان رسیده است. محمد کشتی‌آرای - نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر 
تهران - در گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه 
و طلای داخلی اظهار کرد: بازارهای جهانی همچنان در مسیر صعودی خود 
با سرعت قابل توجهی در حرکت است؛ این هفته نیز همچون روال یک‌ماهه 
اخیر، قیمت‌ طلا در بازارهای جهانی رو به افزایش گذاشته و در این مسیر 
صعودی باقی مانده است؛ به گونه‌ای که هر اونس جهانی طلا با ٣۶ دلار 
افزایش به ٢٣٧٩ دلار رسید. این درحالی است که ابتدای هفته هر اونس 
طلای جهانی ٢٣۴٣ دلار قیمت داشت. وی ادامه داد: علیرغم افزایش قیمت 
در بازارهای جهانی، همچنان قیمت‌ها در بازارهای داخلی کاهشی طی شده 
است؛ هرچند که در ابتدای هفته برای ساعاتی شاهد افزایش قیمت جهانی 
انواع قطعات سکه و مصنوعات طلا بودیم اما این روند چندان طولی نکشید 
و روند کاهشی قیمت‌ها طی شد.کشتی‌آرای در رابطه با آخرین قیمت سکه 
و طلا در بازار در پایان هفته )آخرین معاملات روز پنجشنبه( و تغییرات آن 
نسبت به ابتدای هفته، گفت: هر قطعه‌ سکه تمام طرح جدید با ۴٠٠ هزار 
تومان کاهش نسبت به ابتدای هفته‌، در آخرین معاملات روز پنجشنبه به ۴۴ 
میلیون و ٩٠٠ هزار تومان و سکه تمام طرح قدیم نیز با ٨٠٠ تومان کاهش 
به ۴١ میلیون و ۵٠٠ هزار تومان رسید. نیم سکه و ربع سکه هریک با ۵٠٠ 
هزار تومان کاهش نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات پایانی هفته، به 
ترتیب ٢۶ میلیون و ٣٠٠ هزار تومان و ١۶ میلیون و ٣٠٠ هزار تومان تعیین 
قیمت شدند. سکه‌های یک گرمی‌بانک مرکزی نیز با ٧٠٠ هزار تومان کاهش 
قیمت نسبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات هفت میلیون و ٣٠٠ هزار 

تومان دادوستد شد. 

خودرو 

بازار

خانه‌های کلنگی تهران چند؟

یک خانه کلنگی در شریف‌آباد تهران با متراژ ۱۸۵ متر به 
قیمت دو میلیارد و 170 میلیون تومان معامله می‌شود.

خانه دیگری در محله دولتخواه تهران با زیربنای 2400 
متر هفت میلیارد تومان قیمت خورده است. این در حالی 
است که خرید یک خانه کلنگی ۱۲۰ متری در مسعودیه 
به 12 میلیارد تومان سرمایه نیاز دارد.اقتصادآنلاین در 
گزارشی نوشت: خانه کلنگی 200 متری در گیشا به قیمت 
100 میلیارد تومان به فروش می‌رسد!برای خرید یک خانه 
کلنگی 300 متری در ستارخان نیز باید 57 میلیارد و 600 
میلیون تومان بودجه داشته باشید.اگر به دنبال خانه‌ای با 
متراژ زیر 100 متر هستید، می‌توانید خانه کلنگی ۹۶ 
متری در محله عارف تهران را به قیمت 9 میلیارد و 500 
میلیون تومان خریداری کنید.توجه داشته‌باشید این ارقام 
براساس واحدهایی است که در تهران به فروش گذاشته 
شده و قطعا به طور دقیق قیمت مسکن در محله‌های یاد 
شده را تبیین نمی‌کند. قیمت مسکن در هرمنطقه مطابق 
با سن بنا، امکانات واحد، کوچه و خیابان، شرایط مالک و 

فروشنده و... متفاوت خواهد بود.

نفت از افزایش قیمت بازماند
قیمت نفت پس از افزایش چشمگیری که در ابتدای 
معاملات روز جمعه تحت تاثیر نگرانی‌های بازار نسبت 
به تنش‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و متاثر شدن 
عرضه پیدا کرده بود، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت که در ابتدا بیش از سه دلار افزایش 
یافته بود، ۴۶ سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش یافت و به 
۸۶ دلار و ۶۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۴ سنت معادل ۰.۴ 
درصد کاهش، به ۸۲ دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه رسید.

در حالی که برخی از منابع در گفت و گو با رویترز، مدعی 
شده بودند رژیم صهیونیستی به خاک ایران حمله کرده 
است، منابع ایرانی اعلام کردند شنیده شدن صداهای 
انفجار در اصفهان، ناشی از فعال‌شدن سامانه‌های پدافندی 
بوده و حمله موشکی به ایران، صورت نگرفته است.ایران، 
شامگاه شنبه هفته جاری در پاسخ به حمله تروریستی 
رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولی ایران در دمشق، 
با ده‌ها موشک و پهپاد، اراضی اشغالی فلسطین را هدف 
قرار داد.بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران به دقت 
تحولات خاورمیانه را زیر نظر دارند. نرخ اضافی ناشی از 
ریسک ژئوپلیتیکی، در معاملات هفته جاری نفت خام 
تحت تاثیر کاهش نگرانی‌ها نسبت به تنشهای بیشتر در 

منطقه، کاهش یافت.

واردات گوشت منجمد 
افزایش می‌یابد

قائم مقام وزارت جهاد کشاورزی گفت: سال گذشته 
۱۰۰ هزار تن گوشت منجمد و ۳۰ هزار تن گوشت گرم 
وارد شد اما امسال واردات گوشت منجمد ۱۴۰ هزار تن 
افزایش یافته و حجم واردات گوشت گرم ثابت می‌ماند.

به گزارش خبرنگار مهر، تأمین بازار کالاهای اساسی با 
کمترین نوسان قیمتی ضامن امنیت غذایی است. پس از 
برخی سیاست گذاری‌های انجام شده در دولت دوازدهم 
در سال ۱۳۹۸ سبب شد تا بستر نا به‌سامانی بازار گوشت 
قرمز رقم بخورد. این امر با حذف ارز ترجیحی از نهاده‌های 
دامی‌در اردیبهشت ۱۴۰۱ بیشتر خودش را نشان داد از 
این رو شاهد جهش نجومی‌قیمت گوشت قرمز در ماه‌های 
خرداد و تیر ۱۴۰۲ بودیم. در ادامه این امر دوباره در نیمه 
دوم سال نیز تکرار شد.با تدابیر اندیشیده شده از سوی 
وزارت جهاد کشاورزی واردات دام و گوشت انجام شد و 
اگر چه توزیع آن با صف طولانی همراه بود اما تا حدودی 
کمک به تأمین بازار کرد.پیش از آغاز سال جدید، قائم 
مقام وزارت جهاد کشاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار 
درباره واردات گوشت قرمز به مهر گفته بود، با توجه به 
نیاز بازار روزانه به طور میانگین ۲۰۰ تن گوشت گرم وارد 
کشور می‌شود.برنامه وزارت جهاد کشاورزی برای امسال 
در حوزه تأمین کمبود بازار داخل و مدیریت نرخ این 
کالای پروتئینی چیست؟ علیرضا پیمان پاک با بیان اینکه 
بودجه ارز واردات گوشت قرمز اختصاص داده شده است، 
اعلام کرده، تا پایان سال ارز مورد نیاز گوشت قرمز تأمین 
شده و تمام کمبود تولید گوشت قرمز از محل واردات 

جبران می‌شود.

آخرین وضعیت بازار قبل از‌ هاوینگ
بیت کوین بار دیگر در کانون توجهات قرار گرفته است 
و رویداد ‌هاوینگ آن که به‌زودی فرا می‌رسد، شور و 
نشاط و در عین حال تردیدهایی را در دل سرمایه‌گذاران 
برانگیخته است. با نزدیک شدن به چهارمین‌هاوینگ بیت 
کوین در حدود سه روز آینده، شاهد نوسانات شدیدی در 
بازار هستیم که پیامدهای قابل توجهی برای مسیر قیمت 
این دارایی دیجیتال خواهد داشت. با وجود اینکه بازار 
بیت کوین در هفته گذشته شاهد افت قیمت بوده است، 
امیدی در دل طرفداران این ارز دیجیتال روشن شده 
 )CryptoQuant( است. یک تحلیلگر از کریپتوکوانت
الگوی جالبی را در تاریخچه قیمت بیت کوین قبل از 
هر‌هاوینگ کشف کرده که نشان‌دهنده کاهش قیمت قبل 
از این رویداد است.در واقع، این کاهش قیمت می‌تواند 
به‌عنوان بخشی از یک الگوی تکرارشونده در نظر گرفته 
شود که در‌هاوینگ‌های قبلی نیز مشاهده شده است. برای 
مثال، در دومین‌هاوینگ بیت کوین در سال ۲۰۱۶، شاهد 
سقوط ۴۰.۳۶ درصدی قیمت این ارز دیجیتال بودیم. 
بیت کوین در آن زمان تا قیمت ۴۶۵ دلار سقوط کرد، اما 
در نهایت در سال ۲۰۱۷ به بالاترین قیمت تاریخی خود 
یعنی ۱۹,۶۰۰ دلار رسید.همان‌طور که در‌هاوینگ‌های 
قبلی مشاهده شده بود، مثل سومین‌هاوینگ بیت کوین 
در سال ۲۰۲۰، قیمت این ارز دیجیتال کاهش پیدا کرد. 
در این رویداد، بیت کوین ۲۰.۳۵ درصد از ارزش خود را از 
دست داد و تا قیمت ۸,۰۷۸ دلار سقوط کرد. با این‌حال، 
این افت موقتی بود و بیت کوین در نهایت در سال ۲۰۲۱ 
به بالاترین قیمت تاریخی خود یعنی ۶۹,۰۰۰ دلار رسید.

مسکن

بازار انرژی

کشاورزی 

ارز دیجیتال 
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